安宁市 2021 年度预算项目申报

审核报告

大华核字[2020]200463 号

项目单位：安宁市人民政府办公室

审核机构：大华会计师事务所（特殊普通合伙）云南分所

预算期间：2021 年度

第 1页

安宁市 2021 年度预算项目申报

审核报告

根据《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（财预〔2018〕167 号）、《中共昆明市委 昆明市人

民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（昆发

[2019]12 号）、《昆明市市本级预算绩效运行监控管理暂行

办法》以及《安宁市预算绩效管理暂行办法》（安政发

﹝2018﹞10 号）等有关法律、法规和规定要求，安宁市财政

局委托大华会计师事务所（特殊普通合伙）云南分所对安宁

市人民政府办公室 2021 年度预算项目申报进行审核。安宁

市财政局下达了对所有预算执行单位预算项目进行全覆盖

申报审核的通知。现将安宁市人民政府办公室（以下简称为

“政府办”）预算项目审核情况报告如下：

一、执行单位预算项目情况

政府办 2021 年度申报预算项目 23 项，申报预算资金合

计 16,582,225.00 元。我们按照预算项目的类别将预算项目

分为两类：人员和公用经费类项目和专项业务类项目。现将

政府办预算项目情况分类列示如下：

（一）人员和公用经费类项目。政府办 2021 年度申报人

员和公用经费类项目 8 项，申报预算资金共计 9,916,925.00

元，具体详见下表：

大华核字[2020]200463号审核报告

第2页

序号 项目名称 预算金额 备注

1 行政人员支出工资 5,877,638.00

2 事业人员支出工资 388,913.00

3 住房公积金 765,954.00

4 对个人和家庭的补助 504,000.00

5 公车购置及运维费 75,000.00

6 行政人员公务交通补贴 355,800.00

7 其他公用支出 402,620.00

8 社会保障缴费 1,547,000.00

合计 9,916,925.00

（二）专项业务类项目。政府办 2021 年度申报专项业务

类项目 15 项，申报预算资金共计 6,665,300.00 元。具体详

见下表：

序号 项目名称 预算金额 备注

1 政府系统办公室能力提升工作经费 30,000.00

2 工兵营工作经费 200,000.00

3 大健康发展经费 1,600,000.00

4 信息工作经费 30,000.00

5 办公耗材及维修经费 130,000.00

6 政府大数据库经费 120,000.00

7 安宁政报印刷及稿经费 120,000.00

8 法规科工作经费 330,000.00

9 市政府协调交流工作经费 300,000.00

10 重点工作专项经费 1,000,000.00

11 外来流动人口管理工作经费 2,045,300.00

12 突发事件应对工作及其应急管理业务经费 150,000.00

13 市政府 OA 办公系统更新及维护经费 300,000.00

14 政府网站维护经费 250,000.00

15 市政府会议经费 60,000.00

合计 6,665,300.00

二、绩效目标设定情况及分析

政府办 2021 年度绩效目标设定总体上满足《安宁市预

算绩效管理暂行办法》有关绩效目标设定内容的有关规定，

绩效目标的指标设定能够细化到产出、效益、满意度指标等

大华核字[2020]200463号审核报告

第3页

方面并基本能够做到细化、量化等。我们在审核过程中从绩

效目标设定的完整性、相关性、可行性、适当性等方面对安

宁市人民政府办公室 2021 年度绩效目标的设定情况进行了

审核。现将审核情况按照预算项目的分类即人员和公用经费

类项目和专项业务类项目两类分类说明如下：

（一）人员和公用经费类项目。安宁市人民政府办公室

2021 年度绩效目标的设定情况：

1、产出指标。安宁市人民政府办公室 2021 年度绩效目

标设定时将产出指标进一步细分为数量指标。数量指标设置

为人员人数等。该项指标设置不完整，未能反映成本因素的

影响。

2、效益指标。二级指标设置为社会效益，指标值为部

门正常运转，指标设置不完整未考虑经济效益、生态效益和

可持续发展效益等。

3、满意度指标。二级指标设置为服务对象的满意度，

指标值为单位人员和社会公众的满意度超过 90%。该项指标

设置比较合理。

（二）专项业务类项目。安宁市人民政府办公室 2021 年

度绩效目标设定情况：

1、政府办 2021 年度设定绩效目标指标产出指标时进一

步细分为数量、质量、时效、成本指标，该项指标设置较完

整。但存在指标设置不准确的情况，如：政府系统办公室能

大华核字[2020]200463号审核报告

第4页

力提升工作经费项目成本指标未设置、办公耗材及维修经费

项目时效指标、质量指标。

2、效益指标。二级指标设置为经济效益、社会效益、

生态效益和可持续影响指标，指标设置比较完整。

3、满意度指标。二级指标设置为服务对象的满意度，

指标值为满意度超过 95%等，该项指标设置较合理，但均未

提供满意度衡量的方式，调查问卷内容。

三、存在问题

我们在审核过程中发现，政府办 2021 年度绩效目标设

定存在的主要问题有以下几个方面：

（一）预算申报项目未提供相应的部门审批文件、材料

及事前集体决策等。例如：项目事前会议纪要，办公耗材及

维修经费项目应有的报价单或其他依据，政府大数据库经费

项目和政府网站维护经费项目应有的购销合同或者协议等。

（二）项目提供的关键文件未签字盖章。如：工兵营工

作经费项目提供的 2020 年度工兵营入队训练实施方案文件

未见相关单位盖章，安宁政报印刷及稿经费项目提供的信息

服务合同双方均未签字盖章，政府大数据库经费项目提供的

信息服务合同金额双方均未签字盖章。

（三）2021 年预算申报延续项目截止 2020 年 10 月 31

日支出进度缓慢，未提供 2021 年预算资金额度测算、分配

大华核字[2020]200463号审核报告

第5页

依据和 2021 年资金使用计划。如：政府系统办公室能力提

升工作经费项目支出进度 5.00%，大健康发展经费项目支出

进度 0.06%，信息工作经费、办公耗材及维修经费、政府大

数据库经费、安宁政报印刷及稿经费、突发事件应对工作及

其应急管理业务经费、市政府 OA 办公系统更新及维护经费、

政府网站维护经费、市政府会议经费等项目支出进度均为

0.00%。

（四）项目申报资金与提供的合同金额不相符。如：政

府大数据库经费项目预算申报资金 12 万元，提供的信息服

务合同金额 9.86 万元；政府网站维护经费项目预算申报资

金 25 万元，提供安宁市政府网站改版合同金额 14.96 万元，

安宁市人民政府网站监管服务项目合同金额 15 万元，合计

金额 29.96 万元大于申报预算资金，并未说明大于原因等。

四、意见和建议

（一）加强绩效管理理论学习，提升各项目绩效目标编

制的规范性，准确性和完整性；

（二）加强预算管理，确保项目的科学性。在编制年度

预算时，在进行调查研究的基础上，充分论证项目立项的必

要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性，确

保项目具有可操作性，项目实施达到预期效果，发挥最大效

益。

大华核字[2020]200463号审核报告

第6页

（三）年度预算编制时应充分考虑上年度预算执行的情

况，以上年预算执行情况作为年度预算编制的重要参考；

（四）对申报依据不充分的项目建议预算单位补充提供

证明材料，对不能提供的建议减少调整预算额度。

五、其他需要说明的问题

1、本次预算申报审核所依据的材料均为预算项目申报单

位提供，若因预算项目申报单位提供的资料致使本报告中存

在误导或错误性陈述，与本单位及工作人员无关；

2、本报告仅供委托方、被审核单位使用。本报告所述

的内容及有关事项，非经本所同意，不得见诸于公开媒体。

因使用不当造成的任何后果，与执行本次申报审核业务的人

员及会计师事务所无关。

附件：2021 年度预算项目申报审核情况汇总表

大华会计师事务所(特殊普通合伙)

云南分所

中国注册会计师： 邢志丽

中国·昆明

中国注册会计师： 宋文辉

二〇二〇年十二月三日

	一、执行单位预算项目情况
	二、绩效目标设定情况及分析
	三、存在问题
	四、意见和建议
	五、其他需要说明的问题